<sup>93</sup> *Ibid.*, statuto III del 1262, capo unico, commi I e II: «Statuimus et ordinamus quod potestas Padue possit et debeat habere bayliam et eam habeat contra forenses, inquirendo et condempnando in eo quod facere habebunt cum aliquo cive Padue natione, statuto aliquo non obstante. Et valeat ex nunc circa maleficia».

<sup>94</sup> *Ibid.*, statuto IV del 1339, capo unico, rispettivamente commi I e II.

<sup>95</sup> In caso il reo venisse assolto, lo statuto XI del 1271, capo unico, comma unico, stabilisce che: «Accusati vel denunciati per collectores theoloneorum de theoloneo non soluto vel fraudato si absolvantur, ipsi collectores in duplum expensarum condempnentur ipsis accusatis vel denunciatis».

ati commessi da bambini fino a dodici anni da parte di capi di centena, sindaci di comunità locali e medici, purchè non fossero stati oggetto di accusa di parte e non avessero comportato spargimento di sangue, lesioni permanenti o morte<sup>96</sup>. Lo statuto poi dispone che nulla sia dovuto ai notai per la verbalizzazione delle denunce altrimenti fatte dai pubblici ufficiali dei distretti. Lo statuto VII, emanato anch'esso nel 1339 sotto la podestaria del futuro doge Marino Falier, interviene contro gli inaccettabili favoritismi usuali presso i giudici del Maleficio, applicando alla scelta degli uffici che avrebbero dovuto giudicare i singoli casi il metodo 'veneziano' dell'estrazione a sorte<sup>97</sup>.

Il lunghissimo statuto IX dispone sulla forma della *notitia criminis*, della citazione a comparire, della contumacia, dell'ordine in cui il giudice doveva prendere in considerazione le eccezioni proposte dal reo, della confessione giudiziale, delle prove a discarico, del diritto delle parti di ottenere copia del fascicolo d'ufficio, dei termini per la presentazione di comparse e di quelli entro i quali doveva essere resa la sentenza: insomma detta la gran parte della disciplina del processo criminale.

Se introdotto da querela (*accusatio*) o denuncia (*denuntiatio*), questa doveva contenere i nomi e cognomi, le paternità e le contrade di residenza del reo, dell'accusatore o denunciante, dei testimoni e di due confinanti dell'accusatore o denunciante stesso, a meno che non si trat-

<sup>96</sup> I minori dovevano tuttavia comparire davanti al giudice criminale competente per provare la loro età, o perchè il giudice stesso potesse valutarla in base al loro aspetto. *Ibid.*, statuto VI del 1339, capo I, comma unico: «Statuimus et ordinamus quod capita centenariorum, syndici villarum et medici non teneantur nec debeant denunciare vel notificare aliqua maleficia facta vel commissa per minorem duodecim annorum, nisi mors vel smancatura sequeretur vel secuta esset ex dictis maleficiis vel nisi fuisset vulnus cum armis et sanguine ac essent a passo iniuriam requisiti, dum tamen dicti minores seu minor coram iudice maleficiorum compareat infra tempore a denunciatione facta per statuta communis Padue alias constitutum et fidem faciat de etate, que fides possit fieri etiam ex aspectu».